er for forandringer i de forskellige antagelser, som f.eks. ændringer i brændselspriser, efterspørgsel,

renter m.v.

I denne analyse er der foretaget følsomheder på en række afgørende forudsætninger. De vigtigste er:

 Ændringer i brændselspriser (olie)

 Ændringer i diskonteringsrenten

 Ændringer i investeringsomkostninger

 Ændringer i befolkningsvæksten i Nuuk

 Ændringer på vandkraftværkernes levetid

14

 Ændringer på øget elektrificering, som medfølger et øget salg af el

Derudover er der gennemført følsomhedsberegninger på, hvis prisen på et kilo CO2 indgik som en

samfundsmæssig omkostning. Denne udgift er dog ikke medregnet i hovedresultatet, fordi Grønland

har en undtagelse fra Paris-aftalen.

Tabel 8 nedenfor viser resultaterne af følsomhedsanalysen. Tabellen viser den

samfundsøkonomiske projektvurdering, hvor forudsætningerne er ændret for at se, hvorledes

forandringer isoleret set vil påvirke resultatet.

Tabel 8. Følsomhedsberegninger for den samfundsøkonomiske projektvurdering

Følsomheder Basisscenarie

Scenarie A

Etablering af

vandkraft i

QAS og AAS

Scenarie B

Nuuk udvidelse

Scenarie C

Udvidelse i

Nuuk, QAS og

AAS

Hovedresultat 9.298 8.995 6.055 5.752

Brændselspriser, olie, + 20% 10.881 10.261 6.664 6.043

Brændselspriser, olie, - 20% 7.715 7.728 5.447 5.460

Brændselspriser, olie, lavt estimat 8.369 8.268 5.750 5.649

Brændselspriser, olie, Energistyrelsens tal 11.927 11.081 6.846 6.000

Power-to-X* 10.043 9.577 6.285 5.819

Diskonteringsrente, 3% 11.891 11.172 7.175 6.456

Diskonteringsrente, 5% 7.533 7.505 5.272 5.244

Investeringsomkostninger, + 20% 9.372 9.280 6.409 6.317

Investeringsomkostninger, -20% 9.224 8.709 5.701 5.186

Investeringsomkostninger, + 50% 9.483 9.708 6.940 7.165

Investeringsomkostninger, - 50% 9.113 8.281 5.170 4.339

Befolkningsvækst, +0,2 %-point 9.761 9.431 6.245 5.915

Befolkningsvækst, -0,2 %-point 8.862 8.582 5.878 5.598

Befolkningsvækst, fremskrivning baseret

på Grønlands Statistik 8.973 8.665 5.996 5.689

Tidshorisont på 30 år 6.244 6.123 4.341 4.221

Tidshorisont på 60 år 8.666 8.399 5.695 5.428

Øget elektrificering 9.829 9.526 6.206 5.902

Kapacitet på vandkraftværker ved

variation i nedbørsmængder*, +20 % 8.670 8.122 6.055 5.508

Kapacitet på vandkraftværker ved

variation i nedbørsmængder*, -20 % 10.101 10.041 6.134 6.074

Medtagelse af CO2-omkostninger 9.429 9.102 6.096 5.769

*Baseret på et optimistisk scenarie med en back-stop pris på 6,6 kr./L.

Baseret på fremskrivning indtil 2030, og herefter vækst indtil 2050 svarende til den gennemsnitlige årlige

vækst fra 2011-2030.

*Følsomhed på basisscenariet i Nuuk og scenarie A om etablering af vandkraft i Qasigiannguit og

Aasiaat.

Kilde: NIRAS, Samfundsøkonomiske konsekvensvurderinger af vandkraftprojekter i Grønland, 2021.

15

Der er ikke regnet på kombinationen af flere følsomheder. Men en kombination af væsentlig lavere

brændselspriser og markant højere anlægsomkostninger end de budgetterede vil f.eks. betyde, at

scenarie A ville være dyrere end basisscenariet.

Tabel 9. Procentvis følsomhed fra de samfundsmæssige omkostninger ved Basisscenariet
Følsomheder

Basisscenarie

Scenarie A -

Etablering af

vandkraft i

QAS og AAS

Scenarie B -

Nuuk

udvidelse

Scenarie C -

Udvidelse i

Nuuk, QAS og

AAS

Hovedresultat 100% 97% 65% 62%

Brændselspriser, olie, + 20% 100% 94% 61% 56%

Brændselspriser, olie, - 20% 100% 100% 71% 71%

Brændselspriser, olie, lavt estimat 100% 99% 69% 67%

Brændselspriser, olie, Energistyrelsens tal 100% 93% 57% 50%

Power-to-X* 100% 95% 63% 58%

Diskonteringsrente, 3% 100% 94% 60% 54%

Diskonteringsrente, 5% 100% 100% 70% 70%

Investeringsomkostninger, + 20% 100% 99% 68% 67%

Investeringsomkostninger, -20% 100% 94% 62% 56%

Investeringsomkostninger, + 50% 100% 102% 73% 76%

Investeringsomkostninger, - 50% 100% 91% 57% 48%

Befolkningsvækst, +0,2 %-point 100% 97% 64% 61%

Befolkningsvækst, -0,2 %-point 100% 97% 66% 63%

Befolkningsvækst, fremskrivning baseret

på Grønlands Statistik 100% 97% 67% 63%

Tidshorisont på 30 år 100% 98% 70% 68%

Tidshorisont på 60 år 100% 97% 66% 63%

Øget elektrificering 100% 97% 63% 60%

Kapacitet på vandkraftværker ved

variation i nedbørsmængder*, +20 % 100% 94% 70% 64%

Kapacitet på vandkraftværker ved

variation i nedbørsmængder*, -20 % 100% 99% 61% 60%

Medtagelse af CO2-omkostninger 100% 97% 65% 61%

*Baseret på et optimistisk scenarie med en back-stop pris på 6,6 kr./L.

Baseret på fremskrivning indtil 2030, og herefter vækst indtil 2050 svarende til den gennemsnitlige årlige

vækst fra 2011-2030.

*Følsomhed på basisscenariet i Nuuk og scenarie A om etablering af vandkraft i Qasigiannguit og

Aasiaat.

Kilde: Egne beregninger ud fra NIRAS, Samfundsøkonomiske konsekvensvurderinger af vandkraftprojekter i

Grønland, 2021.

Beregningerne viser, at scenarie C, der omfatter en udvidelse af vandkraftværket i Buksefjorden og

anlæg af et nyt vandkraftværk til at forsyne Qasigiannguit og Aasiaat med vandkraft, er særdeles

robust over for ændringer i antagelserne. Det ses, at selv ved en negativ påvirkning i form af

væsentlig højere anlægsomkostninger og stærkt reducerede oliepriser vil det samfundsmæssigt være